
Terça-feira
12 de Dezembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2998 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTQXOTRDMJLENTK5NTEWNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 
CNPJ: 13.781.828/0001-76 

 
 

Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000 

Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br/  

Página 1 de 35 
 

                
 
 
 
 
 

 
 

 
EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Nº 039/2023-PE 
LICITAÇÃO-E [Nº 1031136]  

 
 
 

SÍNTESE DO OBJETO  

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ENGENHARIA; ELABORAÇÃO DE GEORREFERENCIAMENTO; 

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO; ASSESSORIA TÉCNICA, APOIO, 

SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS; SUPORTE TÉCNICO AO 

SETOR DE PRESTAÇÃO DE CONTAS; ELABORAÇÃO DE PLANOS DE 

TRABALHOS;  ALIMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS 

SICONV, SIMEC, SISMOB, SICON, FNS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE 

IBITIARA – BA. CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITAÇÃO 

Nº 363/2023  



Terça-feira
12 de Dezembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2998 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTQXOTRDMJLENTK5NTEWNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 
CNPJ: 13.781.828/0001-76 

 
 

Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000 

Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br/  

Página 2 de 35 
 

DADOS DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-PE - Licitação-e [nº 1031136]  

 
 
I - PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITAÇÃO: 
Nº 363/2023 
 
II - PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
 
Inicio de acolhimento das Propostas: 12/12/2023 às 16:00h;  
 
Limite Acolhimento das Propostas: 27/12/2023 às 08:30h, através do Sistema de licitações eletrônicas do banco 
do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). 
 
Data e Hora da Disputa: 27/12/2023 às 09:00h, através do Sistema de licitações eletrônicas do banco do Brasil 
(www.licitacoes-e.com.br). 
 
Local: www.licitacoes-e.com.br - sistema de licitações eletrônicas do Banco do Brasil 
 
Pregoeiro(a) responsável: Giulia Pereira Santos, designada nos termos do pelo Decreto nº 089/2022, de 27 de 
outubro de 2022 e Equipe de Apoio. Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as indicações 
de tempo constantes neste edital.   
 
III – OBJETO DA LICITAÇÃO: 
 
Contratação de serviços técnicos especializados de Engenharia; Elaboração de Georreferenciamento; 
Levantamento Topográfico; Assessoria Técnica, apoio, supervisão e fiscalização das obras; suporte técnico ao 
setor de prestação de contas; elaboração de planos de trabalhos;  alimentação e acompanhamento dos sistemas 
SICONV, SIMEC, SISMOB, SICON, FNS, para atender as necessidades da Administração Pública Municipal de 
Ibitiara – Ba. Conforme Edital e seus anexos. 
 
IV - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  
 
V– PRAZOS 
 
Aquele estabelecido no termo de referência. 
 
VI REGÊNCIA LEGAL 
Regido pela Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; no Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 019/2022 de 23/02/2022,  que regulamenta a 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico; na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
defesa do consumidor, Decreto nº 8.538, de 06/10/2015; e aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 
8.666, 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 com suas alterações e demais 
exigências estabelecidas neste Edital. 
 
VII - FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EDITAL  
VII.I Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos no sitio: 
https://www.ibitiara.ba.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes, Diário Oficial: 
https://sai.io.org.br/ba/ibitiara/Site/DiarioOficial, www.licitacoes-e.com.br. diretamente na Prefeitura, setor de 
Licitações, na Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000-Ibitiara-Ba, no horário 08:00 às 14:00h 
de segunda a sexta. Fone: (77) 3647-2151, ou através do e-mail: licitacao@ibitiara.ba.gov.br 
 
ESTE EXEMPLAR DE EDITAL É TRANSCRIÇÃO FIEL DO ORIGINAL ARQUIVADO NOS AUTOS DO 
PROCESSO GERADO PELO PRESENTE PREGÃO. 

 
 

 
 



Terça-feira
12 de Dezembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2998 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTQXOTRDMJLENTK5NTEWNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA 
CNPJ: 13.781.828/0001-76 

 
 

Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000 

Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br/  

Página 3 de 35 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-PE - Licitação-e [nº 1031136]  

 
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA, 
Estado da Bahia, sediado na Rua João Pessoa, 08, Centro - Ibitiara – BA -CEP 46700-000,  por meio do 
Setor de Licitações e Contratos e notadamente pela Pregoeira devidamente nomeada pelo Decreto nº 
089/2022, de 27 de outubro de 2022, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL  
 
Regido pela Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; no 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 019/2022 de 23/02/2022,  que 
regulamenta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico; na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 
1990, que dispõe sobre a defesa do consumidor, Decreto nº 8.538, de 06/10/2015; e aplicando-se 
subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006 com suas alterações e demais exigências estabelecidas neste Edital. 
 
1. DO OBJETO 
 
O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços 
técnicos especializados de Engenharia; Elaboração de Georreferenciamento; Levantamento 
Topográfico; Assessoria Técnica, apoio, supervisão e fiscalização das obras; suporte técnico ao setor de 
prestação de contas; elaboração de planos de trabalhos;  alimentação e acompanhamento dos sistemas 
SICONV, SIMEC, SISMOB, SICON, FNS, para atender as necessidades da Administração Pública 
Municipal de Ibitiara – Ba. Conforme Edital e seus anexos. 
 

a) A licitação está constituída em um único lote, conforme tabela constante do Termo de 

Referência: 

a.1) O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, observadas as 
exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 
 
a.2) Após a fase de lances a planilha orçamentária referencial, contendo os  preços unitários , será 
anexada via sistema eletrônico.  
 
2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS : 

2.1 As despesas decorrentes à contratação será custeada com os recursos previstos no 
Orçamento Anual do Município, onde o setor contábil indicou as possíveis dotações 
orçamentárias, constante no exercício vigente, obrigando-se a prever nas propostas 
orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração do contrato, dotações 
suficientes para atender as obrigações estabelecidas. 
Unidade Orçamentária/ Projeto/Atividade/ Elemento/Fonte 

Unidade Orçamentária: 0201000 – SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
Projeto / Atividade: 2003 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GOVERNO 
Elemento da Despesa 3390350000 – Serviços de Consultoria 
Fonte de Recurso: 15000000 - REC. não Vinc. de Imp 

  
Unidade Orçamentária: 0201000 – SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
Projeto / Atividade: 2006 – GESTÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E URBANISMOS  
Elemento da Despesa 3390390000 – Outros serviços Terceiros – Pessoa Juridica 
Fonte de Recurso: 15000000 - REC. não Vinc. de Imp 
 


